INDICAÇÃO

Dispõe  ao  Prefe i to  Munic ipal  sobre
readequação do Complexo Viário, Viaduto da
UFMT

À Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana – SEMOB

Senhor Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cuiabá-MT, e ao
Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Apresentamos  INDICAÇÃO  ao  Prefeito  Municipal  de  Cuiabá,  para  que  seja  providenciada  a
readequação  do  complexo  viário,  Viaduto  da  UFMT,  com  realização  de  estudo  técnico  para
implantação de travessa que passará por baixo do viaduto ligando a Avenida Fernando Corrêa direto à
Avenida Brasilia, sem necessidade de passar pela rotatória, ainda sinalização horizontal e vertical com
velocidade máxima de 30 Km/h na rotatória.

JUSTIFICATIVA

O fluxo de veículos nesta via é muito alto, a Avenida Fernando Corrêa é uma das artérias principais de
nossa cidade,  o  local  objeto dessa indicação é  um gargalo onde fica praticamente o dia  inteiro,
inclusive  fora  dos  horários  de  rush  com  a  mobilidade  prejudicada.  A  readequação  com  a
implementação da travessa que ligaria a Avenida Fernando Corrêa à Avenida Brasília viria a desafogar
a rotatória, tornando o contorno em todas as vias no entorno da rotatória mais rápido.

Pelos motivos acima declarados, submetemos à apreciação da mesa a presente indicação.
.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 22 de janeiro de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340037003100320030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Eduardo Magalhães (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340037003100320030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-01-22T10:53:50-0400